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Clave Asignatura Tipo Créditos Horas 
Teo.

Horas 
Lab. Eje Créditos 

Req. Asignatura Requisito

00119 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS * OBL 4 0 4 C 0

00120 ESTRATEGIAS PARA APRENDER A APRENDER OBL 3 0 3 C 0

00121 CARACTERÍSTICAS DE LA SOCIEDAD ACTUAL OBL 3 0 3 C 0

00123 NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN OBL 3 0 3 C 0

00124 ÉTICA Y DESARROLLO PROFESIONAL OBL 3 0 3 C 0

07521 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS SOCIALES OBL 8 4 0 B 0

08123 COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA OBL 8 3 2 B 0

08124 TIEMPO, ESPACIO Y CIVILIZACIONES OBL 10 4 2 B 0

08125 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL OBL 9 4 1 B 0

08126 REGIÓN E IDENTIDADES OBL 9 2 5 B 0

08399 TALLER DE REDACCIÓN DE TEXTOS ACADÉMICOS OBL 8 3 2 B 0

09276 MÉTODOS CUALITATIVOS OBL 9 4 1 B 0

08127 SOCIEDAD, TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE OBL 13 4 5 B 0

08128 MÉXICO: CIVILIZACIÓN PREHISPÁNICA Y SOCIEDAD 
COLONIAL OBL 8 4 0 B 0

08129 SONORA: CIVILIZACIÓN PREHISPÁNICA Y SOCIEDAD 
COLONIAL OBL 8 4 0 B 0

09277 MÉTODOS CUANTITATIVOS OBL 9 4 1 B 0

09278 HISTORIA ORAL OBL 9 4 1 B 0

08130 PRINCIPIOS DE LA PRÁCTICA ETNOGRÁFICA OBL 8 3 2 P 0

08131 MÉXICO: DE LA INDEPENDENCIA AL ESTADO 
POSREVOLUCIONARIO OBL 8 4 0 B 0

08132 SONORA: DE LA INDEPENDENCIA AL ESTADO 
POSREVOLUCIONARIO OBL 6 3 0 B 0

08133 ANTROPOLOGÍA CLÁSICA OBL 8 4 0 B 0

08134 ANÁLISIS DE DATOS DESCRIPTIVOS EN CIENCIAS 
SOCIALES OBL 10 4 2 B 0

08135 PRÁCTICA ETNOGRÁFICA I OBL 20 4 12 I 100 Aprobar: 08130

08136 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN ANTROPOLÓGICA OBL 8 3 2 P 0

08137 PARENTESCO Y ORGANIZACIÓN SOCIAL OBL 8 3 2 P 0

08138 ANTROPOLOGÍA DEL NOROESTE DE MÉXICO OBL 8 3 2 P 0

08139 ANTROPOLOGÍA ESTRUCTURAL FUNCIONALISTA OBL 8 3 2 P 0

08140 ANTROPOLOGÍA MEXICANA: INDIGENISMO Y 
DIVERSIDAD OBL 8 3 2 P 0

08141 ESTUDIOS SOCIALES EN MIGRACIÓN Y FRONTERA OBL 8 3 2 P 0

08142 ANTROPOLOGÍA DE ENFOQUES Y TEORÍAS DE GÉNERO OBL 8 3 2 P 0

08143 ANTROPOLOGÍA JURÍDICA OBL 8 3 2 P 0

08144 ANTROPOLOGÍA CULTURAL Y SISTEMAS SIMBÓLICOS OBL 8 3 2 P 0

08145 ANTROPOLOGÍA POLÍTICA OBL 8 3 2 P 0

08146 PRÁCTICA ETNOGRÁFICA II OBL 20 4 12 I 0

08147 SEMINARIO DE INTEGRACIÓN I OBL 10 4 2 I 0

08218 ANTROPOLOGÍA DE LA ALIMENTACIÓN OBL 8 3 2 P 0

08219 ANTROPOLOGÍA URBANA OBL 8 3 2 P 0

08220 ANTROPOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN OBL 8 3 2 P 0

08221 SEMINARIO DE INTEGRACIÓN II OBL 10 4 2 I 0 Aprobar: 08147
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* = ASIGNATURA ACREDITABLE, Tipo: OBL=OBLIGATORIA, OPT=OPTATIVA, SEL=DE SELECCIÓN
Eje: C=COMÚN, B=BÁSICO, P=PROFESIONALIZANTE, I=INTEGRADOR, E=ESPECIALIZANTE, AI=ÁREA INTEGRAL, AB= ÁREA BÁSICA, AV=ÁREA VOCACIONAL

PARA QUE UN ALUMNO SE CONSIDERE EGRESADO DEL PROGRAMA DE LICENCIATURA EN ANTROPOLOGIA
DEBERÁ CUBRIR UN MÍNIMO DE 400 CRÉDITOS DE LOS CUALES CORRESPONDEN : 

O B S E R V A C I O N E S

128 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE 
PROFESIONALIZANTE

16 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE COMÚN

140 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE BÁSICO 36 A ASIGNATURAS OPTATIVAS DEL EJE ESPECIALIZANTE

20 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE ESPECIALIZANTE 60 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE INTEGRADOR

Clave Asignatura Tipo Créditos Horas 
Teo.

Horas 
Lab. Eje Créditos 

Req. Asignatura Requisito

08222 ANTROPOLOGÍA DE LA RELIGIÓN OBL 8 3 2 P 0

08223 ANTROPOLOGÍA VISUAL OBL 8 3 2 P 0

08404 PRÁCTICAS PROFESIONALES * OBL 20 0 20 E 280

08224 EVALUACIÓN E IMPACTO AMBIENTAL OPT 9 4 1 E 140

08225 TEORÍA DE MEDIOAMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD OPT 9 4 1 E 140

08226 ANTROPOLOGÍA Y TRANSICIÓN ENERGÉTICA OPT 9 4 1 E 140

08227 PERITAJE ANTROPOLÓGICO OPT 9 4 1 E 140

08228 RACIONALIDAD Y SABER AMBIENTAL OPT 9 4 1 E 140

08229 GLOBALIZACIÓN, MULTICULTURALIDAD E 
INTERCULTURALIDAD OPT 9 4 1 E 140

08230 PATRIMONIO CULTURAL DEL NO DE MÉXICO OPT 9 4 1 E 140

08231 INTEGRIDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA OPT 9 4 1 E 140

08232 ESTUDIOS DE FRONTERA OPT 9 4 1 E 140

08233 ANTROPOLOGÍA Y REDES SOCIALES OPT 9 4 1 E 140

08234 MODOS Y SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN OPT 9 4 1 E 140

08235 ANTROPOLOGÍA ECONÓMICA Y MARXISMO OPT 9 4 1 E 140

08236 ANTROPOLOGÍA Y DERECHOS HUMANOS OPT 9 4 1 E 140

08237 ANTROPOLOGÍA RURAL OPT 9 4 1 E 140

08238 EXCLUSIÓN, CORRUPCIÓN Y MARGINALIDAD OPT 9 4 1 E 140

00081 ESTANCIA DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA * OPT 10 0 10 0

00660 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EGEL) * OPT 10 0 10 0

00733 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EXDIAL) * OPT 10 0 10 0

19006 DESARROLLO DE ECONOMÍAS DIGITALES * OPT 6 0 6 0



Universidad de Sonora

Dirección de Servicios Escolares
Plan de estudios

NIVEL:

PROGRAMA:

ESPECIALIDAD:

PLAN:

OPCIÓN:

LICENCIATURA

LICENCIATURA EN ANTROPOLOGIA 2192

Hoja : 3 de 3

ASIGNATURAS QUE CONFORMAN LAS ACENTUACIONES

Clave Asignatura Créditos
ANTROPOLOGÍA AMBIENTAL

08224 EVALUACIÓN E IMPACTO AMBIENTAL 9

08225 TEORÍA DE MEDIOAMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD 9

08226 ANTROPOLOGÍA Y TRANSICIÓN ENERGÉTICA 9

08227 PERITAJE ANTROPOLÓGICO 9

08228 RACIONALIDAD Y SABER AMBIENTAL 9

ANTROPOLOGÍA CULTURAL
08229 GLOBALIZACIÓN, MULTICULTURALIDAD E INTERCULTURALIDAD 9

08230 PATRIMONIO CULTURAL DEL NO DE MÉXICO 9

08231 INTEGRIDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 9

08232 ESTUDIOS DE FRONTERA 9

08233 ANTROPOLOGÍA Y REDES SOCIALES 9

ANTROPOLOGÍA Y DESARROLLO
08234 MODOS Y SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN 9

08235 ANTROPOLOGÍA ECONÓMICA Y MARXISMO 9

08236 ANTROPOLOGÍA Y DERECHOS HUMANOS 9

08237 ANTROPOLOGÍA RURAL 9

08238 EXCLUSIÓN, CORRUPCIÓN Y MARGINALIDAD 9


